

FIE CA DOMNUL CEL ÎNVIAT SĂ VĂ FACĂ PARTE NUMAI DE BUCURII, FIECĂRUIA ÎN PARTE ȘI FAMILIILOR DUMNEAVOASTRĂ!



Momente din slujba de Înviere oficiată la Catedrala Mitropolitană de IPS Antonie, mitropolitul Ardealului, Crișanei și Maramureșului

Scrisoare către redacție

Sfintele Paști, 1995 Hristos a înviat!

Sunt deosebit de bucuros să vă pot anunța vestea Învierii Domnului care a liberat lumea de osânda păcatului și a morții.

Hristos ne-a dăruit viața veșnică, în El suntem nemuritori. Moartea a rămas în urma noastră, îngropată în botezul nostru. Privirea trebuie să ne fie mereu înainte la Hristos, biruitorul morții. Cu El nu putem fi și noi decât biruitori în toate. Dacă ne unim cu El și nu ne pierdem niciodată încrederea și nădejdea.

Sărbători fericite și cele mai calde urări!

Dr. Serafim FĂGĂRĂȘANU,
mitropolitul Mitropoliei Ortodoxe Române
pentru Germania și Europa Centrală.

STUDENȚII FACULTĂȚILOR PARTICULARE REACREDITATE POT DA EXAMENUL DE ABSOLVIRE LA FACULTĂȚILE DE STAT

Joi, 20 aprilie a.c., Guvernul a aprobat o hotărâre mult așteptată de absolvenții instituțiilor de învățământ particular (promoțiile 1994 și 1995) neacreditate sau ale celor care nu au fost luate încă în discuție pentru acreditare.

Hotărârea dă dreptul acestor absolvenți să susțină examenul de finalizare a studiilor la instituții de învățământ de stat. Susținerea examenului de absolvire nu se poate face decât în urma promovării unui examen de selecție, ce cuprinde cinci probe scrise, diferențiate pe niveluri și profiluri de studii.

De menționat că absolvenții de învățământ medical particular vor susține și proba practică.

Mai consemnăm că hotărârea respectivă prevede că participarea la aceste examene este condiționată de plata unor taxe. Astfel, pentru examenul de selecție - 80.000 lei; pentru examenul de licență - 70.000 lei; pentru examenul de absolvire a unui institut de învățământ superior de scurtă durată - 60.000 lei; pentru învățământul postliceal - 35.000 lei; pentru examenul de absolvire a unui liceu particular - 30.000 lei.

NOU!

S.C. INSIB S.R.L.
FABRICA DE SUCURI NATURALE
str. DRUMUL OCNEI nr.4 SIBIU, tel. 43.74.26

● Vă invită să savurați în orice moment
Adevărata aromă a fructelor proaspete prin sucurile:
«Natural Juice»

● naturale ● pasteurizate ● necarbonatate

Produce într-o gamă deosebită de măr, orange, mango, grapefruit, kiwi, tropic, maracuja, ananas.

Dacă ți-ai la sănătatea dumneavoastră, consumați cu încredere sucul de mere dietetic!

Nu uitați! «Natural Juice» - prietenul fidel al sănătății dumneavoastră!

Numai cu sucurile naturale produse de INSIB S.R.L. veți fi mai plini de viață!

VĂ AȘTEPTĂM!

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXI, nr. 1392 serie nouă

Marți, 25 aprilie 1995

4 pagini 150 lei
(la abonați - 80 lei)

În sfârșit, Ion Iliescu are de ce să se teamă:

Contracandidatul său la președinție este Împăratul Iulian I-ul!

Mare forțată mare săptămână trecută în Cluj-Napoca: "împăratul Iulian I-ul, al romilor de pretutindeni" a descins din capitala imperială - Sibiu, în capitala Transilvaniei, iar presa scrisă și vorbită s-a bulucit ca la circ, acordând spații ample acestui eveniment. Ceea ce era de demonstrat, s-a demonstrat: o avea Clujul iz de oraș occidental, s-o lauda el cu monumente și săpături arheologice, o fi el celebru prin primarul său zburdalnic, dar o curte imperială și una regală, ca Sibiul, nu are, și uite așa, suferă de un vâdit complex de inferioritate iar aerul

lui provincial se simte de la o postă. Prin urmare este explicabil că ziaristii clujeni au făcut coadă la o conferință de presă de "rang imperial". Ce au reținut ei din declarațiile fulminante ale "înălțimii sale"? Că "Stoica e rom de-al nostru", că Gheorghe Funar "are ceva țigănesc în dânsul", că "Emil Constantinescu ar fi bun de președinte dacă s-ar bărbieri", că "regele Cioabă este un fost nomenclurist"...

În problemele mari, existențiale ale României, împăratul Iulian este foarte tranșant. El cere guvernului să înapoieze urgent "lui Stoica cele 43 miliarde lei,

rezultatul TVA-ului încasat din circuit", concomitent cu punerea lui în libertate, amenințând cu un proiect de lege ce va fi prezentat Parlamentului României și cu o plângere a romilor la Strasbourg. Totodată, anunțând (ca și alții!) începerea campaniei electorale, împăratul Iulian I-ul își anunță intenția de a schimba coroana imperială pe un ... scaun prezidențial.

continuare în pagina 2

De la trimisul nostru special
de la Cluj - Napoca

D. BUJOR

Semnal: Din nou despre gardienii publici

Pe mâna cui dăm armele?

Nu este primul semnal pe care ziarul nostru, ca și presa din țară, de altfel, îl lansează vizavi de unele abuzuri legate de activitatea gardienilor publici, în special depășirea atribuțiilor, imixtiunea în sfera de activitate a altor instituții abilitate și mai ales comportamentul față de cetățean care uneori îmbracă forme ce frizează terorismul. În spiritul obiectivității am publicat, tot în ziarul nostru, și părerea conducerii acestei instituții în legătură cu greutățile cu care se confruntă, inclusiv cele de personal, fapt ce demonstrează o privire obiectivă asupra acestui organism. Tocmai de aceea nu putem trece cu vederea un nou caz de abuz, de încălcare flagrantă a rânduiei statului de drept.

Săptămâna trecută, un concitadin respectabil se

deplasa cu autoturismul din zona Valea Aurie spre Școala de Artilerie, pe o arteră lăturalnică pe care nu există nici un semn de interdicție. A fost oprit de gardienii publici - nu știam că se ocupă și de circulație - cerându-i-se buletinul de identitate. Neavându-l asupra sa, cel în cauză s-a oferit imediat să meargă acasă și să-l aducă. La încercarea de a porni mașina, nici mai mult nici mai puțin, a fost stopat, amenințat fiind cu pistolul armat pentru tragere. Stupefiat și speriat omul a lăsat mașina acolo și s-a dus după buletin. Când a sosit, o altă mașină a trecut prin zonă, dar șoferul acesteia a fost salutat cu respect și lăsat să-și continue drumul.

continuare în pagina 2

Octavian RUȘU

Perioadele scadente pentru raportările contabile

Biroul de presă al Ministerului de Finanțe a anunțat vineri, 21 aprilie a.c., că începând cu trimestrul I al acestui an, societățile comerciale cu capital de stat sau mixt vor depune raportări contabile trimestriale. Termenul de depunere a raportărilor pe trimestrul I la Direcțiile generale ale finanțelor publice și controlului financiar de stat este de 29 mai. Societățile cu capital integral privat, unitățile cooperatiste și obștești, precum și cele care nu au desfășurat activitate, vor întocmi aceste raportări semestriale și nu trimestriale ca până acum.

Veteranilor decorați

Veteranii de război din municipiul Sibiu decorați, care nu s-au prezentat la Notariatul de Stat pentru autentificarea declarațiilor pentru împroprietărire se vor prezenta în ziua de miercuri, 26 aprilie 1995, ora 12, la Notariat.

Membrii asociației, decorați, netransportabili vor comunica situația lor până la data de 28 aprilie, fie direct la birou, fie la telefon 41.81.16

(D.T.)

Pâinea noastră cea de toate zilele

În perioada 16-28 martie a.c. O.P.C. Sibiu a desfășurat o acțiune de verificare a calității și modului de comercializare a pâinii în 27 unități de comercializare, dintre care 14 în Sibiu și 13 în cuprinsul județului (5 în mediul rural); 8 proprietate de stat și 19 proprietate privată.

Constatări: din cei 19 "privati", 3 nu posedă autorizație pentru acest tip de activitate iar alți 2 vând în locuri neautorizate; la SC Agrimex Sibiu - spații de depozitare cu pereți igrasioși, paviment deteriorat și murdar; la chioșcul alimentar al S.C. Cristina SRL pâinea se comercializează stradal, direct din havetă, neprotejată contra prafului și gunoaielor; la S.C. Fortex SRL Gura Râului pâinea depozitată în saci murdari de polietilenă, direct pe paviment și nu pe rafturile existente; în general consumatorii nu sunt informați asupra sortimentului și gramajului mărfii expuse; din totalul de 27 agenți economici controlați, 24 comercializează un singur sortiment (pâine albă) iar alți 3 un sortiment din grupa semialbă (Graham); la societățile Agrimex S.A., Redal SRL Sibiu, Pantera SRL (pâine de la SC Agro-industrial SA) și Șatra SRL Sibiu (pâine de la Asociația familială Gilu Vlădoiu SRL) pâinea se comercializează sub gramajul declarat (100 % din cantitățile controlate existente); S.C. Panmed S.A. Mediaș, unit.20, Panarex SRL Porumbacu de Jos, SC Cristina SRL Sibiu și SC Power Team SRL Sibiu comercializează pâine cu termen de valabilitate expirat; practică comercială abuzivă - punerea în vânzare a pâinii vechi, cu peste 20 de ore de la fabricație, deși în depozitul unității se află produse proaspete (ex. SC Panmed și SC Power Team).

Pentru toate deficiențele constatate s-au aplicat 23 de amenzi contravenționale, în valoare de 1.150.000 lei.



De curând, la Cercul Militar din Sibiu, dl. g-ral mr. (r) Vasile Hreamță a expus, în holul instituției, o colecție de ouă încondeiate. Ouăle, strânse de-a lungul anilor, se

constituie într-o colecție ce pune în evidență diferitele moduri în care se încondeiază ouăle în Bucovina de Nord, în ținutul Cernăuților și al Gurii Humorului

Foto: A. BUTA

În sfârșit, Ion Iliescu are de ce să se teamă

urmare din pagina 1

"M-am decis să candidez pentru funcția de președinte a României" - anunță înălțimea sa - precizând că se bazează pe cele "1,7 milioane de romi din țara noastră".

Se cere făcută precizarea că vizita de la Cluj nu are nici în clin, nici în mănecă (formula nu ne aparține!) cu începerea turneului electoral al înălțimii sale imperiale. Nu, nici vorbă, Iulian I-ul a vizitat Clujul pentru treburi mult mai lumești: a avut de aplanat, la Turda, un act pirateresc săvârșit de un grup de romi asupra altui grup de romi, în

joc fiind o sumă de răscumpărare egală cu 18 ducați de aur și 2,5 milioane lei bani peșin.

Făcând trimitere la indiferența și corupția Poliției Turda, împăratul s-a plâns de faptul că "nu mai avem dreptul să judecăm romii după legea noastră" și că înălțimea sa, personal, are mâinile legate. Remarcă la care toți cei din suită și-or fi scuipat în sân, pentru că istoria împăraților și împărățiilor n-a prea consemnat până acum cazuri de împărați cu mâinile legate. (Regi - da, împărați - nu!)...

Însemnări din sala de concert

Cavalleria rusticana

După frumoasele spectacole de operă urmărite de către melomanii sibieni la sfârșitul anului trecut și, mai ales, după memorabilul spectacol cu cântata Carmina Burana de Carl Orff, luni, 17 aprilie a.c., sala de concerte a Cercului Militar din Sibiu a găzduit un nou eveniment muzical:

prezentarea, în concert, a operei Cavalleria rusticana de Pietro Mascagni, spectacol muzical de ținută, realizat cu sprijinul corului Teatrului Liric din Craiova și a soliștilor Claudia Hanghiuc, Stelian Negescu, Nicolae Urdăreanu, Adriana Milosav și Pușă Urdăreanu. Pentru a explica oarecum impactul pe care l-a avut acest spectacol asupra publicului, succes pe care Cavalleria rusticana l-a raportat permanent încă de la premiera din 17 mai 1890, datorită, mai cu seamă, melodiilor ei cu caracter popular, i-am lăsat pe protagoniști să vorbească:

Nicolae Urdăreanu. "Cavalleria rusticana este expresia verismului ajuns la apogeu, redarea naturală, fără artificii, a unui aspect de viață socială dintr-un sat italian la sfârșitul secolului XIX. După numeroase roluri interpretate în opere ca Rigoletto, Otello, Bal mascat de G. Verdi, Evgheni Oneghin de P.I. Ceiaikovski, Olandezul zburător de R. Wagner, rolul Alfio din Cavalleria rusticana de P. Mascagni, pe care l-am interpretat prima dată în anul 1965, la Galați, sub bagheta dirijorului Silviu Zavulovici, a constituit, pentru cariera mea artistică, o piatră de încercare, dar mi-a creat și-mi creează și astăzi mari satisfacții".

Claudia Hanghiuc. "Opera lui Pietro Mascagni este o lucrare foarte bine scrisă. Nici

una dintre celelalte creații ale sale - Iris, I. Rantzau, Amicul Fritz - nu au reușit să egaleze succesul avut cu Cavalleria rusticana. Santuzza este rolul meu de debut, în anul 1989, la Teatrul Liric din Craiova, sub bagheta dirijorului Alexandru Iosub".

Constantin Ungureanu, dirijorul corului. "Cavalleria rusticana este într-adevăr o capodoperă, o izbucnire genială, prețuită unanim pe întreg globul. Corul tănărilor, Rugăciunea, Corul învierii, sunt partituri corale care impresionează, au noblete, un rafinament atât de bogat în colorit, încât poate exprima toate nuanțele unei stări sufletești. Vocile alunecă în modulații ca niște eșarfe multicolore".

Marian Didu, dirijor și director al Filarmonicii din Sibiu. "A fost o bucurie pentru mine să pot oferi iubitorilor muzicii de operă din Sibiu un astfel de spectacol. Am beneficiat de cea mai bună garnitură de interpreți, la ora actuală, ai Cavalleriei rustice. Ei nu au cântat, au interpretat" muzica. Sunt soliști care își compun rolurile după o confruntare prealabilă cu viața desfășurată în jurul lor. Ei își definesc arta și iau poziție față de ea, față de aspectele și problemele ei, de împrejurările în care se produc și trăiesc. Prin modul său de interpretare, corul a creat o atmosferă caldă, vibrantă. Se cântă cu o justete infailibilă, cu o perfectă nuanțare explicabilă numai printr-o muncă pasionată.

Sperăm că prin spectacolul nostru am adus încă o rază de bucurie în casele iubitorilor de muzică din Sibiu".

Nicolae ȘCUTEA

Pe mâna cui dăm armele?

urmare din pagina 1

Concitatului în cauză i s-a spus că cel în cauză este șef. Știm cine era așa-zisul șef, un modest funcționar public care, de altfel, nu are nici o vină, deoarece circula pe un drum public fără restricții. Celui despre care vorbim în acest articol i s-a aplicat, însă, amendă.

Întrebăm conducerea Corpului Gardienilor Publici ce măsură a luat în urma acestui abuz care l-a fost sesizat de cel implicat? Totodată, sugerăm Consiliului Județean Sibiu o analiză urgentă asupra activității acestui organism de menținere a ordinii publice, căci după ce un întreprinzător privat a fost bătut la sediul instituției, iată că un alt cetățean este amenințat cu pistolul armat pentru lipsa buletinului.

Se cere rapid și eficient să se facă ordine. Această instituție, plătită din banii cetățenilor, trebuie să le asigure protecție în condițiile legii și nu să-i terorizeze. Cei ce au astfel de apăsături să răspundă, tot conform legii, după care pot fi "transferați" la organizații "specializate" ca Hamas sau Jihadul islamic.

Atenție, deci, pe mâna cui dăm armele și pe cine abilităm să ne apere? Și, în final, o sugestie pentru parlamentarii sibieni: poate că legea nu este suficient de precisă în legătură cu atribuțiile gardienilor publici. Dacă este așa, să se treacă la modificarea ei.

SEMNAL CRATER ÎN SIBIU!

...Printre cele 13.133.133 (!!) gropi aflate în asfaltul străzilor din Sibiu, una are dimensiunea unui crater de rachetă Sol-Sol! Ea se "lăfăie" în bătaia roților și a ... telescoapelor miilor de autovehicule ce-i "marchează" prea îndelungată existență, pe str. Independenței, exact la intrarea în șantierul viitorului sediu al Centrului de Medicină Preventivă.

L.J.

"Nunta ciobănească"

Inspectoratul pentru Cultură al județului Sibiu și Ansamblul Folcloric "Cîndrelul - Junii Sibiului" prezintă duminică, 30 aprilie luni, 1 mai, și marți, 2 mai a.c., ora 19, în sala Casei de Cultură a Sindicatelor din Sibiu, premiera spectacolului "Nunta ciobănească" de Corneliu Dragoman și Gheorghe Șoima.

La realizarea acestui original spectacol contribuie colectivul Ansamblului Folcloric "Cîndrelul - Junii Sibiului", grupul de fluierași al Căminului Cultural din Sadu, împreună cu actorii ai Teatrului "Radu Stanca" și corul "Cedonia" al Casei de Cultură a Sindicatelor.

Regia spectacolului: Petre Mihail; scenografia: Vasile Rotaru, conducerea muzicală: Constantin Arvinte; coregrafia: Teodor Vasilescu.

Spectacolul "Nunta ciobănească" este, în fapt, o farsă pastorală. Modalitate originală de transpunere a materialului folcloric brut, într-un spectacol de obiceiuri populare a păstrat nealterată autenticitatea, datorită cunoștințelor, sensibilității și bunului gust ale celor doi autori Corneliu Dragoman și Gheorghe Șoima.

"Nunta ciobănească" - fericită îmbinare a cântecului, dansului și versului popular reiterează un moment fundamental al vieții pastorale dintr-o bogată zonă etnofolclorică - Mărginimea Sibiului.

"Nunta ciobănească" - un spectacol care merită văzut de toți cei ce iubesc cântecul, dansul și versul românesc.

Cărțile săptămânii

Beletristică

Alexandre Dumas "Cei trei mușchetari", vol. 2, 380 pag., 3950 lei; Henryk Sienkiewicz "Prin pustiu și junglă", 230 pag., 1500 lei; Barbara Cartland "Spune da, Samantha", 218 pag., 2250 pag.; Catherine Cookson "Fiica pastorului", 640 pag., 5200 lei; Paul Halter "Moartea vă invită la cină", 176 pag., 1500 lei; Henry James "Isabel", 608 pag., 5300 lei; Hans Pretterebner "Afacerea Lucona", 560 pag., 6500 lei; Louis C. Thomas "Răscumpărarea", 144 pag., 1500 lei.

Pentru copii

Wilhelm Hauff "Basmе" 352

pag., 5610 lei; "Albă ca zăpada și cei 7 pitici", 32 pag., 1500 lei; Jack London "Colț alb", 216 pag., 2960 lei.

Varia

Ovidiu Drimba "Filosofia lui Blaga" 174 pag., 1530 lei; Giovanni Papini "Viața lui Iisus" 374 pag., 2000 lei; Walter Oppenheim "Habsburgii și Hohenzollernii 1713 - 1786", 166 pag., 3900 lei; Gabriel Boroi, Dumitru Rădescu "Codul de procedură civilă comentat" 942 pag., 34.800 lei; Vasile Pătulea "Regimul juridic al circulației terenurilor situate în intravilanul localităților", 174 pag., 2700 lei; Anca-Maria Christodorescu "Dicționar român-francez", 688 pag., 9500 lei; "Manual de medicină internă pentru cadre medii", 790 pag., 16.900 lei.

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA SRL

str. George Coșbuc nr. 38 2400 SIBIU
TELEFOANE:
REDACTORI 41.28.10; 41.31.83
CONTABILITATE + MICA
PUBLICITATE 41.33.33
SECTOR PUBLICITATE
(INCL. FAX) 41.25.06

Procesarea computerizată
și tiparul executate la
S.C. Casa de
Presă și Editură
Tribuna

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
EMIL DAVID -
director general
MIRCEA BIȚU -
director editorial
VASILE TÂLVAN -
director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE
AL PUBLICAȚIILOR
Tribuna
MIRCEA BIȚU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adj.
DUMITRU NIȚĂ
DUMITRU MANIȚIU
IOAN VIDRIGHIN

TIMPUL PROBABIL

Vreme ușor instabilă. Cerul variabil. Pe alocuri sunt posibile averse de ploaie

care pot fi însoțite și de descărcări electrice. Vântul va prezenta intensificări trecătoare. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 5 și 9 grade C, iar cele maxime între 20 și 23 grade C.

Zăpada la Bălea Lac este de 210 cm.

Meteorolog,
Ilie MOJIC

POLICLINICA POLISANO SIBIU

str. Moldoveanu nr. 25

asigură asistență medicală, analize de laborator, certificate de căsătorie, fișă conducere auto și fișă medicală portarmă (consultații, ecografii, EKG ș.a.)

zilnic între orele 6³⁰-20 sâmbătă 8-14
Programări și informații la telefon 43.14.38

B.N.R.

Cursurile de referință ale Băncii Naționale a României pentru următoarele valute cu valabilitate în ziua de 25.04.1995

valuta în cont	curs în lei
1 dolar SUA	1872
1 liră sterlină	3023
1 marcă germană	1364
1 franc francez	386
1 franc elvețian	1653
1 șiling austriac	194

TV SIBIU

18,00 Sumarul serii 18,05 Un om informat, mai bine apărât 18,45 Videoclipuri muzicale 19,00 INFO RTS 19,30 Desene animate 20,00 Flash rutier 20,30 Film serial: Răzbumarea 21,30 Videoclipuri muzicale 22,00 Film artistic: Leul din Teba

TV CINEMAR

18,00 Deschiderea emisiunii 18,02 Știri 18,10 Documentar Worldnet 18,35 Desene animate 19,00 Chestiunea zilei 19,15 Piratul (f.a.) 20,40 Actualități Cinemar 21,10 Top show 21,50 Mister Jones (f.a.) 23,30 Videoclipuri muzicale

RADIO ACTIV

6,00 Bună dimineața Sibiu! 9,00 Radio magazin 12,00 Coca Cola live 13,00 Actualități la cald 14,00 Activ club 16,00 Rock star 18,00 Radio Europa Liberă 21,08 Activ show 1,00 Music by night

Radio Sibiu

6.00 BBC (lb. rom.) 6.30 Jogging radiofonic 10.00 Muzică 10.30 Cinema shop 11.00 Muzică 11.30 Deutsche Welle (lb. rom.) 12.20 Muzică 12.30 Lecții de lb. engleză (BBC) 12.45 Muzică 13.00 Magazin de prânz 14.00 BBC (lb. rom.) 14.30 Muzică 15.00 Știri DW (lb. rom.) 15.10 VOA Europe 16.00 Muzică 17.00 Știri BBC (lb. rom.) 19.00 Balul cu șapte capete 19.30 Forever Young 21.00 BBC (lb. rom.) 21.30 Muzică 0.10 VOA Europe.

RADIO CINEMAR

18.00 Deschiderea emisiunii 18.02 Știri 18.10 Documentar World Net 18.35 Desene animate 19.00 Chestiunea zilei 19.15 Film * Piratul ep. 2 20.40 Actualități Cinemar 21.10 Talk - Show 21.50 Film * Pisici sălbatice 23.30 Videoclipuri muzicale

CINEMA 25.04

SIBIU: Pacea - "Fără teamă", orele 9; 11,30; 14; 16,30; 19. Tineretului - "Luna amară", orele 11; 13,30; 16; 18,30. MEDIAȘ: Progresul - "Interviu cu un vampir", orele 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

Central - "Cel mai iubit dintre pământeni", orele 11; 15; 18. CISNĂDIE: "Casa spiritelor", orele 11; 17; 19,30. TALMACIU: "Prizonieri în Paradis", ora 19. DUMBĂVENI: "O lume perfectă", ora 17. COPȘA MICĂ: "Teroare în Boston", orele 16; 18. AVRIG: "Substituția", orele 16; 19.

PROGRAM TV

Marti, 25 aprilie

7.00 TVM * Telematinal 8.30 La prima oră cu ... 9.15 Film serial * Santa Barbara 10.00 Actualități 10.05 Limbi străine * Franceză * Engleză 11.05 Cinematograful de artă * Marcellino: Pâine și vin (Franța-Spania, 1992) 12.40 Desene animate 13.10 1001 Audiții 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.05 TVR Cluj-Napoca 16.00 Actualități 16.10 Fii tu însuși! 17.00 Convingeri 18.00 Desene animate 18.30 Cântec de primăvară 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Telectinemateca * Cercetarea (Italia, 1986) 22.35 Reflector 23.05 Muzicorama 23.30 Actualități 23.50 Gong! 0.20 Meridianele dansului.

Miercuri, 26 aprilie

7.00 TVM * Telematinal 8.30 La prima oră cu ... 9.15 Film serial * Santa Barbara 10.00 Actualități 10.05 Film serial * Santa Barbara 10.50 Videolexicon 11.50 Moda pe meridiane 12.20 Film serial * Aur și noroi 13.10 1001 Audiții 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.05 TVR Cluj-Napoca 16.00 Actualități 16.10 Alfa și Omega 16.55 De la lume adunate... 17.25 Desene animate 17.55 Fotbal: Azerbaidjan - România 19.50 Publicitate 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Film serial * Dr. Quinn 21.45 Noi frontiere 22.25 Enigma 22.55 Confluente 23.25 Actualități 23.45 Întâlnirea de la miezul nopții

MICA PUBLICITATE

ÎNCHIRIERI

- Oferte -

Închiriez rochii pentru mirese, import. noi. Str. Bucegi nr. 1 A (din Ștefan cel Mare). Program 10.30-13 și 14.30-18, sâmbătă 9.30-13 (6346)

* Firma PARADIS închiriază autocare 45 locuri pentru grupuri organizate în străinătate. Telefon 42.50.74 (354-TVA)

* Închiriez (vând) rochiță mireasă, made Canada. Telefon 56.35.66 (7390)

CERERI DE SERVICIU

* Caut femeie pentru îngrijire bolnavă în satul Hamba. Serviciu permanent, retribuție 200.000 lei/lună. Hamba 82, fam. Pipemea (7408)

ANGAJĂRI

Angajăm opticieni. Informații la telefoanele: 42.96.40; 44.30.34

Angajăm asistente de farmacie. Telefon 42.96.40

S.C. NELSI PROD SRL Sibiu angajează confecționeri fețe încălțăminte. Informații la telefon 069/41.37.63, în zilele de marți, 25, și miercuri, 26, aprilie 1995, între orele 18-21 (7328)

Societate cu capital străin angajează de urgență, cu salarii ridicate: economist cu cunoștințe de import-export pentru administrație; tehnician pentru organizarea producției; ambii bărbați între 30-40 ani, posedând permis de conducere cat. B, cunoscând limba germană. Acte necesare: o autobiografie scrisă în limba germană, xerocopiile actelor de studii și cazier judiciar, la casa poștală nr. 14, Oficiul Poștal 1 Mediaș. Informații suplimentare la telefon 069/86.56.06 (363-TVA)

* Societate angajează pentru AVRIG vânzătoare și brutari. Relații în Avrigh, str. Gh. Lazăr nr. 18, 26-29 aprilie, orele 10-16 sau la telefon 069/21.49.18, orele 18-20 (7339)

PRESTĂRI SERVICII

Salonul de frumusețe

* O firmă pentru farmecul dv. * Vă așteptăm zilnic, între orele 8-20, sâmbătă 8-14. Executăm tratamente cosmetice cu aparatură ultramodernă, epilări. Rezultate deosebite în tratamentul ACNEEI și al tenurilor ridate. Servicii de coafură, manichiură și pedichiură cu instrumentar sterilizat. Informații și programări, zilnic, la telefon 43.46.07, str. Bucegi nr. 2 (din Ștefan cel Mare) și la cabinetul de pe str. V. Milea, bl. 1, telefon 48.86.88. Vă așteptăm.

* FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania, săptămânal. Telefon 069/44.88.26; 42.46.44

* Zilnic în Germania cu EURO-TOURS pe rutele: Nürnberg, Würzburg, Frankfurt, Köln, Düsseldorf, Essen, Dortmund, Hanovra, Hamburg sau Nürnberg, Ulm, Stuttgart, Karlsruhe, Mannheim, Frankfurt. Telefoane: 42.44.40; 43.08.38 (366-TVA)

* GEROTOUR transportă persoane în Germania în fiecare miercuri. Relații la telefoane 43.60.47; 43.69.80 (281-TVA)

* Zilnic în Germania, cu ATLASIB, la prețuri convenabile, pe rutele: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Rastatt-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Köln-Düsseldorf-Dortmund. Plecări din Sibiu și Mediaș. Informații: 069/43.67.87; 21.28.13; 069/81.17.75 (330-TVA)

MERIDIAN SIB asigură transporturi zilnice Germania spre orașele: Nürnberg-Ingolstadt-Augsburg-München-Ulm-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt-Köln-Düsseldorf-Würzburg-Essen-Dortmund-Kassel-Göttingen-Hanovra-Hamburg-Heilbronn. Excursii Ungaria. Asigurări medicale. Telefon 43.25.84 (168-TVA)

DIVERSE

PLATINUM EXCHANGE vă oferă cele mai avantajoase cursuri valutare. Vă așteptăm în Piața Unirii nr. 1. Telefon 21.25.59 (Prima Ardeleană) (345-TVA)

* Luni, 8 mai, încep cursurile de CONTABILITATEA SOCIE- TĂȚILOR COMERCIALE. Înscrierile se fac la telefonul 42.46.72. Mărza (7362)

* Școala șoferi organizează cursuri cat. B (110.000 lei). Telefon 41.60.89 (7376)

* AS-COMP SRL Sibiu vă oferă sisteme informatice pentru: devize - toate cataloagele, contabilitate, salarii, materiale, la cerere orice aplicație informatică. Telefoane: 44.14.02; 44.29.88 (7203)

* NOU! Am primit adeziv pentru gresie și faianță - saci 25 kg, 30.000 lei. Magazin CORALIS, Turnișor, str. E.A. Bielz nr. 13 Sibiu (6181)

* NOU! STARCOM SRL, str. Hațegului nr. 10, Băcănia din cartier Strand anunță mari reduceri de prețuri. Vă oferim: pulpe pui, 4700 lei/kg; margarină Linco, 1625 lei; mazăre, 1000 lei; LM, 890 lei; BT, 355 lei; Assos, 850 lei și multe alte produse la prețuri foarte convenabile (348-TVA)

* Pentru întâlnirea de 20 de ani de la absolvirea Liceului "Octavian Goga" sunați la 47.25.87. Florin Hariga sau 44.36.40. Doru Marchean (7346)

CUMPĂRĂRI

* Cumpăr mobilă antică, ceasuri, pendule etc. Plată deosebită. Telefon 43.86.75 (7291)

* Cumpăr autobuz SETRA sau IKARUS, 42 locuri. Ofer 20 milioane lei. Telefon 050/72.09.91, după ora 17 (7357)

* Cumpăr valută. Telefon 22.91.54 (6249)

* Cumpăr valută. Urgent. Telefon 42.37.70 (7397)

VÂNZĂRI

Vând biciclete semicursă: JUNKERS, Germania, 3/4, și românească, stare foarte bună. Telefon 41.76.77

* S.C. "BERE KANIZSA" SRL Satu Mare, Centrul Teritorial Sibiu, str. Frigoriferului nr. 6, tel/fax 22.81.33, oferă BERE: DREHER PILS - 805; DREHER EXPORT - 805; KANIZSAI VILAGOS - 650; KORONA - 720; DREHER BAK - 850; HOFBRAU MÜNCHEN - 850; HOFBRAU MÜNCHEN LAGER - 850. La peste 10 lazi asigurăm transport gratuit (826)

* Agenția IMOBILIARA vinde: ÎN SIBIU: loc de casă, 460 mp, Calea Dumbrăvii, poziție deosebită; loc de casă, 750 mp, Șos. Alba Iulia nr. 18; loc de casă, 900 mp, str. Oituz nr. 9 A; casă două camere, dependințe cu 900 mp teren. Parcul Sub Arini; casă două camere mai mari, bucătărie, grădina, str. Moscova; casă 3 camere, grădina 900 mp, cu pomi. B-dul Victoriei; casă 4 camere, garaj, grădina 1000 mp, Ștefan cel Mare; apartamente 2, 3, 4 camere în case zone bune. Alte oferte de case în Lazaret, Gara Mică, Piața Cluj. ÎN TURNIȘOR: casă cu două apartamente, intrări separate, curte comună, anexe, magazii, grădina 1200 mp, G. Topăreanu; casă două camere, grădina 1000 mp, Calea Turnișorului; casă 3 camere, garaj, grădina 1600 mp, E.A. Bielz. Alte oferte. PENTRU FIRME: spațiu comercial 120 mp; casă parter și etaj, 5 camere pentru birouri, zona Bălcescu; casă cu spațiu comercial, zona Hotel Continental; complex cu seră, grajduri, depozite, inclusiv casă de locuit Șelimbăr; casă cu suprafață mare de teren, Turnișor. APARTAMENTE ÎN BLOCURI: 3 camere parter și etaj I. V. Milea; 3 camere. Calea Dumbrăvii. Alte zone. TERENURI: 900 mp și 1600 mp în Pădurea Dumbrava; 18.000 mp între Sibiu și Șelimbăr; 13.000 mp în Turnișor; 2000 și 3000 mp spre Agnita. CASE ÎN ÎMPREJURIMI: Noul, Marpod, Cristian, Sura Mică, Cislădie, sau schimb cu apartamente în Sibiu. CASE DE VACANȚĂ: Cislădie, Fântânele, Vale, Gales, Tocile, Rășinari. SCHIMBURI ȘI ÎNCHIRIERI: case, apartamente, terenuri diferite posibilități. Prețurile sunt negociabile cu achitarea în 2-3 rate. Sediul: str. Banatului nr. 9. Program: luni-vineri 9-13; 17-20. Sâmbătă și duminică închis. Telefon 069/41.43.74 (341-TVA)

Vând, urgent, casă mare compusă din: un salon de 100 mp, bucătărie mare, baie, cămară, subsol de 100 mp, curte mare, grădina, în Slimnic. Telefon 22.87.77 (7112)

Vând stații Motorola americane. Telefon 22.87.77 (7112)

Vând tractor U 650 cu plug și autobasculantă SRD în stare foarte bună. Preț negociabil. Informații la Bărgheș nr. 210, telefon 146 (7471-A)

Vând TRACTOR FENDT FARMER, capacitate cilindrică 1990 cmc, înzestrat cu motor pentru cositoare, împreună cu disc, prăsoare 3 rânduri, 3 rarețe, plug, două brăzdare, produse în 1994, toate 4500 DM. Telefon 069/41.75.73 seara (7399)

Vând casă liberă, singur în curte, două camere, dependințe, telefon, grădina 1000 mp, preț 50.000 DM. Telefon 069/42.71.22 (7405)

* Vând parchet fag, stejar uscat export. Șos. Alba Iulia 64 (7009)

* S.C. MIDORIS - unic distribuitor în județul Sibiu al berii slovacă URPIN, 810; FLOREN, 790; GROSAK, 750. Mai vinde: RAKOZI, 826; KINZI, 826; SPATEN, 990; DREHER, 990; KORONA, 890; KANIZSAI, 790; KAIZER, 1215. Transport gratuit. Șelimbăr 41. Contactați-ne 56.01.94 (336-TVA)

* Vând certificate proprietate. Telefon 44.24.87 (7189)

* Vând Dacia 1310, stare excelentă, an fabricație 1988, 3500 DM negociabil. Telefon 069/56.00.24 (7230)

* Vând teren intravilan 5000-10.000 mp, la ieșirea din Șelimbăr spre Vegtem. Telefon 42.45.69 (7214)

* Vând apartament 3 camere de comandat, etaj 2, zona Ștefan cel Mare (Viaduct). Telefoane: 44.34.88; 21.46.20 (7333)

* Vând ARO 244 D, motor Brașov, an fabricație 1993. Telefon 068/12.40.34 (7358)

* Vând motor Mazda 626. Telefon 22.90.28 (7373)

* Vând piese Mercedes 200 D Cobra și cumpăr grâu în cantități de minim două tone. Telefon 41.60.72, orele 8-20 (7305)

* Vindem țigla, ciment, var, ipsos, mozaic, plăci marmură. Șos. Alba Iulia nr. 17, telefon 21.38.81 (7392)

* Vând parchet fag, 16.000 lei/mp; plăci azbociment; ciment; var; ipsos; ciment alb; oțel T. Telefon 42.08.93 (7385)

* Vând casă la țară, comuna Bradu, grădina 400 mp. Telefoane: 069/43.25.59 sau 44.45.43 (6913)

* S.C. TOFAN GROUP S.A. prin depozitul magazin din Calea Dumbrăvii nr. 153, vinde următoarele tipuri de envelope import: 155/13 = 64.850 lei; 175/14 = 89.750 lei; 185/14 = 98.800 lei; 195/14 = 106.750 lei și gorn 205/70/14 = 91.950 lei. Tel/fax 42.64.83 (352-TVA)

* Vindem urgent ușă tip magazin (2220 x 835) și fereastră (1280 x 740), din aluminiu cu geam termofan. Pentru informații-telefon 21.79.73, orele 10-18 (7208)

* Vând apartament 3 camere, zona Rahovei, etaj I, pivniță, faianță, lambriuri. Telefon 43.38.08 (7316)

* Dacă sunteți: * instalator * electrician * electronist * lăcătuș mecanic * mecanic auto, MAGAZINUL COMPLET, Piața Mică nr. 3, telefon 41.79.20, vă stă la dispoziție cu o gamă variată de scule și instalații sanitare (651)

* NOU! MAGAZIN PIESE AUTO, Str. Semaforului 7, orele 9-20 (7082)

* Vând frigider Bosch și ladă frigorifică orizontală, 420 l, PHILIPS. Ofer garanție. Telefon 42.66.66, orele 9-16 (7204)

* Vând casă în Daia, str. Principală nr. 27 și teren construcție sau grădina suprafață 1400 mp, în Turnișor, str. Stăvilărilor nr. 54. Relații-telefon 44.54.51, după ora 17 (7371)

* Vând dozator sucuri marca SIEMENS, 3 capete. Telefon 21.38.81 (7365)

* Vând tacâmuri argintate, 6 persoane, 250 DM. Telefon 22.64.33, orele 17-21 (7325)

* Vând casă în comuna Cristian sau schimb pentru vad comercial în Sibiu, sau închiriez. Orlat, telefon 220 (7237)

* Vând tv color, cuptor microunde, mașină spălat, ladă și combină frigorifice. Telefoane: 48.87.60; 48.19.06 (7320)

* Vând tractor U 650. Telefon 48.16.75, după ora 19 (7317)

* Vând uși, ferestre, ciment, ciment alb, parchet, ipsos. Telefon 43.55.05 (7310)

* Vând Opel Ascona, an fabricație 1987, preț 3500 DM, vama neplătită. Telefon 44.16.85 (7288)

* Vând ladă frigorifică, frigider cu congelator, mașină de spălat automată, mașină de uscat rufe marca SIEMENS, storcător rufe, centuri de siguranță auto, filtru cafea, bicicletă adulți și copii, Germania. Informații-telefon 41.12.21 sau Sura Mică, familia Cosma nr. 108 (7420)

* Vând apartament două camere, confort I, semidecomandat, Hipodrom III. Telefon 41.63.12 (7422)

* Vând casă compusă din cameră 25 mp, bucătărie 25 mp, baie, garaj, grădina și curte cu acces. Vizibilă după ora 16, str. Mașiniștilor 75 (Lazaret) (7427)

ANIVERSĂRI

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 55 de ani urăm dragului nostru NELU DRAGOMIR multă sănătate, fericire, alături de un călduros "La mulți ani!". Soția Lenuța și nepoata Iulia (7360)

COMEMORĂRI

* Reamintim celor care l-au cunoscut că astăzi se împlinesc trei ani de când a plecat dintre noi IOAN LIVIU OPRIȘCAN, fost ofițer de aviație. Dumnezeu să-l odihnească! Familia (7330)

DECESE

* Pompe funebre CARITABIL efectuează înmormântări complete, astfel: sicriu, respecte, cruce, 100 colaci, 100 lumânări, 100 pahare și transport funerar la prețuri cuprinse între 130.000 și 165.000 lei. Comenzi, telefon 42.99.85 (325TVA)



Cu adâncă durere în suflet și inimile zdrobite anunțăm înțetarea fulgerătoare din viață a celei care a fost o bună soție și mamă

† MĂRIOARA BANEA - 49 ani, din Roșia

Înmormântarea, miercuri, 26 aprilie 1995, ora 13, în Roșia. Dumnezeu s-o odihnească în pace! Soțul Toma și fiica Mărioara (7426)

A plecat de lângă noi atât de fulgerător și prematur iubita noastră fiică, soră, cumnată și mătușă

MĂRIOARA BANEA

Vei rămâne vie în inimile noastre! Mama Popa Paraschi-va, fratele Nelu, cumnata Mărioara cu copiii (7426)

Cu lacrimi în ochi și inima frântă de durere ne despărțim de scumpa noastră mamă

MĂRIOARA BANEA - 49 ani

Nu te vom uita niciodată! Fiica Camelia, ginerele Nicu cu copiii și cuscru Brana Nicolae (7426)

Cu nemărginită tristețe și durere sufletească ne despărțim de scumpa noastră mamă

MĂRIOARA BANEA - 49 ani

Nu te vom uita niciodată! Fiul Tomiță, nora Anca cu copiii (7426)

Cuvintele și lacrimile nu pot exprima durerea din sufletele noastre acum când ne luăm rămas bun de la sora, cumnata și mătușa noastră

MĂRIOARA BANEA

Nu te vom uita niciodată! Fratele Toma, cumnata Aurelia și copiii Chivuța, Sebastian și Ionică (7426)

MARE PUBLICITATE

TRANSSAT

vă oferă la cele mai mici prețuri:

- ♦ instalații satelit ultramoderne, o gamă variată de antene și componente
- ♦ instalare la domiciliu

Plata
și în rate

Informații: Piața Eroilor nr. 11-Alba Iulia

058/81.15.40 -568-

MODEX

Cel mai mare distribuitor en gros din țară de ÎMBRĂCĂMINTE BALOTATĂ IMPORT VEST

VĂ OFERĂ:

- pungi de colectare originală, nesortate: 5-15 kg, cantitatea minimă de vânzare 100 kg
- îmbrăcăminte sortată

Ofertă bogată în sortimente de sezon

NOU! NOU! NOU!

Îmbrăcăminte NOUĂ din import China:

→ treninguri și bluze din bumbac

→ bluze mătase

la prețuri accesibile

ATENȚIE !!! Noua noastră adresă: Cluj-Napoca, str. Iuliu Maniu nr. 6, tel./fax: 064-19.34.93, 19.40.30 (luni-vineri: 8-16). Orar depozit: satul Vlahi, între luni-sâmbătă: 9-16.



JARO
INTERNATIONAL S.A.
SUCURSALA SIBIU

Tribunei 15
SIBIU - 2400 ROMANIA
TELEFAX (40) 069/21.45.83

EFFECTUEAZĂ
zboruri charter
pasageri și
mărfuri, cu
avioane mediu
și lung curier

ZBORURI DIRECTE::

→ OTOPENI-TUNIS-DAKAR-CASABLANCA.
în fiecare marți

→ OTOPENI-TIMIȘOARA-VERONA-OTOPENI.
în fiecare luni, miercuri și vineri.

Începând cu 15.05 deschidem cursa:
→ OTOPENI-NEAPOLE,
săptămânal.

Vă așteptăm zilnic, între 9,00 - 17,00



ALEGEȚI ȘI CÂȘTIGAȚI!

S.C. BERE KANIZSA S.R.L. SATU MARE

CENTRUL DE DISTRIBUIRE: Sibiu, str. Frigoriferului nr. 6, tel./fax: 22.81.33

SC STEFANA SA
cu sediul în Sibiu, str. Teilor nr. 15

ANGAJEAZĂ

INSTALATOR apă - canal, gaz
Condiții: vechime minim 5 ani.
Informații la sediul firmei și
la telefon 43.07.55.

Echipamente pentru service auto și vulcanizare:

- FIAC: Compressoare aer și accesorii
- CEMB: Mașini pentru echilibrat roți
- SICAM: Mașini montat/demontat anvelope

Magazin: DUMBRAVA SIBIU
Reprezentant: IGSIB, tel/fax: 41.65.55

Marfă import Italia ★ Garanție ★ Calitate profesională

**PARTENERUL DE NĂDEJDE
AL AGRICULTORILOR**

AGROVET S.A.
BUCUREȘTI

SUCURSALA SIBIU, PIAȚA MARE NR. 16
tel. 069/43 28 20; fax 069/ 41 15 49

**distribuitor exclusiv
al concernului german AGREVO
(HOECHST și SCHERING)**

**VĂ PUNE
LA DISPOZIȚIE**

- ♦ produse de uz fitosanitar destinate protecției culturilor agricole;
- ♦ medicamente de uz veterinar, adaosuri și concentrate P.V.M. furajere pentru crescătorii de animale;
- ♦ produse și echipamente pentru igienă publică și prestări servicii pentru deratizare, dezinsecție și dezinfecție;
- ♦ echipamente pentru mașinile de aplicat tratamente fitosanitare;
- ♦ semințe de legume și porumb hibrid.

Vă așteptăm!

Firma FREE ENTERPRISES
din Cluj Napoca, str. Horea nr. 64, ap. 18, tel. 064/13.11.35

unic importator de material textil din Coreea de Sud și Japonia, în zona Ardealului

vă oferă o gamă variată de mătasuri dublu și simplu late, de tip voal, catifea, dantelă, CDC, palace, stofă vâscoză și în special piersică brodată, imprimată și iuni, împreună cu alte sortimente.

**TOMBOLA
KANIZSA DREHER
TALON DE PARTICIPARE**

Numele și prenumele:
Adresa:
Telefon:
Berea preferată:

S.C. BERE KANIZSA S.R.L. Satu Mare
B-dul Traian 5/51, tel. :061-711381, -737013, fax 064-190998

EURO-WEST SRL Sibiu
str. Tg. Vinului nr. 5, tel. 41.11.51

OFERĂ EN GROS ȘI ÎN EXCLUSIVITATE

- bere import Germania - 1059 lei /sticlă
- bere Jäger (româno-germană) - 550 lei/sticlă
- mobilier plastic - import Grecia - mese și scaune - diverse culori

IMPORTANT! EURO-VEST
practică cele mai rezonabile prețuri.

MONDIAL BINGO

Vă oferă zilnic, între orele 11-05, într-o ambianță plăcută, prin Salonul de la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, următoarele premii excepționale:

- Bingo la bila 36 - 15.000.000 lei
- Bingo la bila 37 - 10.000.000 lei
- Bingo la bila 38 - 5.000.000 lei
- Bingo la bila 39 - 4.000.000 lei
- Bingo la bila 40 - 3.000.000 lei
- Numeroase alte premii suplimentare se acordă din oră în oră.

**Sâmbătă, 29 aprilie
TRAGERE EXCEPȚIONALĂ!**

- LINIE - 1.000.000 lei
- BINGO - un autoturism DACIA 1310

- MONDIAL BINGO - Bucuria unui câștig neașteptat!
- MONDIAL BINGO - Șansa de a vă destinde plăcut!

Fiecare sibian - un câștigător la
MONDIAL BINGO!

S.C. Liberta S.R.L. str. Malului nr. 4, telefon 21.61.94
Program zilnic 9-18

MARI REDUCERI DE PREȚURI

- mașini de spălat automate
- frigidere
- TV color
- mașini de scris electrice
- mașini de calculat birou
- paturi pentru o persoană
- lămpi tip veioze
- birouri diferite mărimi
- dulapuri pentru acte
- scaune ergonomice
- mochetă

Toate mărfurile sunt din import Germania, second hand, într-o stare foarte bună.
Pentru mărfurile electrice și electrocasnice se asigură garanție și service.

UGM S.A.
UNIVERSAL CONSTRUCT MARKET

Sibiu, Șos. Alba Iulia nr. 78,
oferă la prețul de depozit (en gros):

- ♦ faianță: albă, bleu, roz, decorativă
- ♦ țevi: instalații și construcții
- ♦ cable electrice și aparataj electric
- ♦ carbid și electrozi de sudură
- ♦ baterii auto
- ♦ cuie de dimensiuni diferite
- ♦ ciment, var, oțel beton
- ♦ grund și vopsele
- ♦ vată minerală, polistiren
- ♦ carton asfaltat și mecabit
- ♦ aracet și prenadez
- ♦ fontă și fitinguri
- ♦ tuburi PVC
- ♦ cazane energetice și radiatoare
- ♦ cazane WAILLANT și radiatoare SIRAL

La cerere asigurăm și transportul.
Telefon 22.88.91, fax 41.67.32

S.C. AUTOMOBILE BAVARIA S.R.L.
importator general BMW AG în România

Vă propune autoturisme noi, cu plata în rate și mașini "second hand", 2-3 ani vechime, revizuite în Germania, 6 luni garanție.

București, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1
Tel. 01/322.54.05, 322.54.10; Fax 322.54.00

● Informații și expoziție
SIBIU: tel. 43.08.33 PLĂCEREA DE A CONDUCE!